
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 611 del 17/05/2017

OGGETTO:  Approvazione  "Programma  tr iennale  2017  -  2019  ed  elenco
annuale  2017  relativo  ai  lavori  pubbl ic i  di  competenza
regionale"  del l 'Azienda  Ospedaliera  di  Padova,  in  applicazione
dell 'art.  21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  approva  il  Programma
Triennale  2017-2019 e  l'Elenco  Annuale  2017  dell'Azienda  Ospedaliera  di  Padova,  in
applicazione dell'art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 .

I l  Direttore  ad  inter im  della  UOC  Gestione  Gare  e  Contratti  Area
Tecnica  r i fer isce:

r icordato  che  l ’art.  21  del  Decreto  Legislat ivo  n.  50/2016  dispone  che  le 
Amministrazioni  aggiudicatr ic i  adottino  i l  programma  tr iennale  dei  lavori 
pubbl ic i  nel  r ispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  i l 
bi lancio;

i l  c itato  art.  21  dispone  altresì  che  i l  programma  tr iennale  contenga  i 
lavori  i l  cui  valore  stimato  è  pari  o  superiore  a  €  100.000,00  e  indichi  i 
lavori  da  avviare  nel la  pr ima  annuali tà  per  i  quali  deve  essere  r iportata 
l ’ indicazione  dei  mezzi  f inanziar i  stanziati  nel  bi lancio  economico 
preventivo;

r ichiamato  i l  comma  8  del l ’  art.  21  del  decreto  sopracitato,  che  prevede 
che  con  decreto  del  Ministro  del le  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di 
concerto  con  i l  Ministro  del l ’economia  e  del le  f inanze,  da  adottare  entro 
novanta  giorni  dal la  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  n.  50/2016, 
sono definit i  :
a)  le  modalità  di  aggiornamento  dei  programmi  e  dei  relativi  e lenchi 
annual i;
b)  i  cr iter i  per  la  definiz ione  degli  ordini  di  pr ior ità,  per  l ’eventuale 
suddivisione  in  lott i  funzionali,  nonché  per  i l  r iconoscimento  del le 
condiz ioni  che  consentano  di  modif icare  la  programmazione  e  di 
real izzare  un  intervento  o  procedere  a  un  acquisto  non  previsto 
nel l ’e lenco annuale;
c)  i  cr iter i  e  le  modalità  per  favorire  i l  completamento  del le  opere 
incompiute;
d)  i  cr iter i  per  l ’ inclus ione  dei  lavori  nel  programma  e  i l  l ivel lo  di 
progettazione minimo r ichiesto per t ipologia e classe d’  importo;

 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 1 di 18



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

e)  gl i  schemi  t ipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere, 
indiv iduandole  anche  in  coerenza  con  gl i  standard  degli  obblighi 
informativ i  e di  pubbl ic i tà relativi  ai contratti;
f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianif icazione  del l ’att ività  dei  soggetti 
aggregatori  e  del le  central i  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti 
delegano la procedura di  aff idamento.
Prevede  altresì  che  f ino  al l ’adozione  del  decreto  di  cui  al  comma  8,  si 
applica l 'art icolo 216, comma 3 del Decreto 50/2016;

visto  l 'art.  216  comma 3  del  DLgs  18  apri le  2016 n.  50,  che  prevede  che 
f ino al la data di  entrata in vigore del decreto di cui al l 'art icolo  21, comma 
8,  si  applicano  gl i  att i  di  programmazione  già  adottati  ed  eff icaci , 
al l ' interno  dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatr ic i  individuano  un 
ordine  di  pr ior ità  degli  interventi,  tenendo  comunque  conto  dei  lavori 
necessari al la real izzazione del le opere non completate e già avviate sul la 
base  del la  programmazione  tr iennale  precedente,  dei  progetti  esecutivi 
già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  patr imonio 
esistente,  nonché  degli  interventi  suscettib i l i  di  essere  real izzati 
attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubbl ico  pr ivato.  Le 
amministrazioni  aggiudicatr ic i  procedono con le medesime modalità  per le 
nuove  programmazioni  che  si  rendano  necessarie  pr ima  del l 'adozione  del 
decreto;

r ichiamato  i l  Decreto del  Ministero del le  Infrastrutture  e dei  Trasporti  del 
24  ottobre  2014,  che  definisce  modalità  e  schemi  t ipo  per  la  redazione  e 
la  pubblicazione,  del  Programma  Triennale,  dei  suoi  aggiornamenti 
annual i  e del l ’Elenco Annuale dei Lavori Pubblic i;

visto  l ’art.  4,  comma  1  bis,  del la  L.R.  n.  27/03,  per  la  parte  applicabi le, 
che  stabi l isce  che  le  Unità  Local i  Socio  –  Sanitar ie  non  concorrono  più 
al la  formazione  del  Programma  Triennale  del le  opere  di  competenza 
regionale,  ma  si  l imitano  a  trasmettere  i l  proprio  programma  ed  elenco 
annuale  dei  lavori  pubblic i,  predisposto  ed  adottato  secondo  la  vigente 
normativa  statale,  al le  Strutture  Regionali  di  r i fer imento  aff inché  la 
Giunta Regionale ne prenda atto con apposito provvedimento; 

questa  Amministrazione  ha  provveduto  ad  effettuare  un’analis i  e  una 
quantif icazione  dei  propri  bisogni,  indiv iduando  gl i  interventi  necessari 
conseguenti,  la  loro  f inal ità  e  i l  relativo  fabbisogno  f inanziar io, 
compatibi le  con  le  r isorse  di  bi lancio,  come  indicato  nel la  proposta  di 
“Programma  tr iennale  2017  –  2019  ed  elenco  annuale  2017  relativo  ai 
lavori  pubblic i  di  competenza  regionale”,  redatto  sui  modell i  di  Legge,  e 
così  composta:

- scheda anagrafica del l ’Amministrazione;
- scheda n. 1 – Quadro del le r isorse disponibi l i;

 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 2 di 18



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

- scheda n. 2 – Articolazione del la copertura f inanziar ia;
- scheda n. 2B – Elenco degli  immobi l i  da trasfer ire
- scheda n. 3 – Elenco annuale;
- scheda n. 4 – Elenco annuale forniture e serviz i;

la  suddetta  proposta  di  programma  tr iennale  2017  –  2019  ed  in 
particolare  l ’e lenco  dei  lavori  da  avviare  nel la  pr ima  annualità  (2017)  è 
stata  aggiornata  a  seguito  del le  r isorse  f inanziar ie  specif icatamente 
assegnate  dal la  Regione Veneto e  contenute  nel  “Piano  degli  Investimenti 
2017-2018”,  approvato  dal l ’Azienda  Ospedaliera  di  Padova  con  atto 
del iberativo  n.  299  del  03/03/2017,  e  trasmesso  in  Regione  Veneto  con 
nota prot. 15384 del 10/03/2017.

Per  quanto  sopra  r iportato  si  propone  pertanto  di  approvare  i l 
“Programma  tr iennale  2017  –  2019  ed  elenco  annuale  2017  relativo  ai 
lavori  pubblic i  di  competenza  regionale”,  di  importo  superiore  ad  €. 
100.000,00,  da  attivarsi  nel l ’ambito  terr itor iale  di  questa  Azienda 
Ospedaliera  che,  al legato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale. 

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  ad 
inter im della  UOC Gestione Gare e Contratti  Area Tecnica  ha attestato 
l ’avvenuta  regolare  istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la 
conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la 
copertura del la spesa prevista nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R.nr.92 del 01.08.2016.

DELIBERA

1.  di  approvare,  in  applicazione  del l ’art.  21,  comma  3  del  D.Lgs. 
50/2016,  per  quanto  meglio  espl ic i tato  in  premessa,  i l  “Programma 
tr iennale  2017  -  2019  ed  elenco  annuale  2017,  relativo  ai  lavori  pubblic i 
di  competenza  regionale”  di  importo  pari  e  superiore  ad  €.  100.000,00, 
da  attivars i  nel l ’ambito  terr itor iale  di  questa  Azienda  Ospedaliera  che, 
unito  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e 

 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 3 di 18



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

sostanziale;

2.  di  pubblicare  la  proposta  di  “Programma  tr iennale  2017  -  2019  ed 
elenco  annuale  2017  relativo  ai  lavori  pubblic i  di  competenza  regionale” 
di  cui  al  precedente  punto  1,  sul  prof i lo  del l ’Azienda  Ospedaliera  per  60 
giorni  consecutiv i  e nel le  ulter ior i  modalità  previste dal l ’art.  29, comma 4 
del D.Lgs. n. 50/16;

3.  di  trasmettere  i l  presente  provvedimento  al la  Struttura  di  Progetto 
“Grandi  Strutture  Ospedaliere  e  di  Cura”  -  Unità  organizzativa  Edil iz ia 
Ospedaliera  del l 'Area  Sanità  e  Sociale  del la  Regione  Veneto,  per  le 
att iv ità  di  competenza;

4.  di  dare  atto  che  i l  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione 
ai  sensi del  D.Lgs 33/2013.

Il Direttore Generale
 F.to Dott.Luciano Flor 

 

 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 4 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 5 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 6 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 7 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 8 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 9 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 10 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 11 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 12 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 13 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 14 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 15 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 16 di 18



 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 17 di 18



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 17/05/2017

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°18 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 611 del 17/05/2017 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  611 del 17/05/2017 pagina 18 di 18


		2017-05-17T10:50:43+0200
	Luciano Flor




